

Johan van Dommelen
Statenfractie BBB
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Vragen n.a.v. themabijeenkomst 14 maart invasieve exoten

Datum

27 maart 2025

Ons kenmerk

/

Uw kenmerk

-

Programma

Natuur

Bijlage(n)

-

Geachte heer Van Dommelen,

Bij e-mail van 19 maart 2025 heeft u namens de BBB fractie technische vragen over invasieve exoten gesteld.

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.

1. Vooral in West Brabant ondervindt men veel overlast van de rode rivierkreeft. In de nabije toekomst kunnen er maatregelen genomen worden om de aanwezigheid van de rode rivierkreeft in te dammen. Neemt echter niet weg dat er momenteel veel rode rivierkreeften aanwezig zijn. Wat onderneemt de provincie NU om de aanwezigheid van de rode rivierkreeft in te dammen?

Antwoord: Niet alle soorten van de Europese unielijst vallen onder de provinciale verantwoordelijkheid. Het Rijk is verantwoordelijk voor de aanpak van uitheemse rivierkreeften omdat deze soorten vallen onder de Visserijwet 1963.

Omdat de verantwoordelijkheid bij een ander bestuursorgaan ligt, heeft de provincie geen aparte bestrijdingsambitie vastgesteld, wel kan de provincie ingrijpen vanuit haar verantwoordelijkheden ten aanzien van Natura 2000-instandhoudingsdoelstellingen. Daar waar uitheemse rivierkreeften, waaronder de rode Amerikaanse rivierkreeft, een bedreiging vormen voor Natura 2000-doelstellingen wordt gekeken op welke wijze natuurgebieden weerbaarder

kunnen worden gemaakt. Bijvoorbeeld door de aanleg van natuurvriendelijke oevers.

Datum

26 maart 2025

Ons kenmerk

/

2. Kan de provincie ons een overzicht doen toekomen op welke manieren er momenteel de Japanse Duizendknoop bestreden wordt? Kan dan meteen de 1e ervaringen mbt de methode meegenomen worden? Graag een zo compleet mogelijk overzicht.

Antwoord: Ja. Het [kennisnetwerk invasieve exoten](#) heeft een uitgebreid overzicht van de bekende methodes waarmee Japanse duizendknoop wordt bestreden of beheerst en waar wij u gemakshalve naar verwijzen. Hierbij is ook gekeken naar de effectiviteit van de methode.

3. Kan de provincie ons een overzicht doen toekomen mbt de stand van zaken betreft de bestrijding van waterkers in de diverse wateren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee, de in Nederland voorkomende soorten waterkers zijn allen inheems en worden niet actief bestreden.

4. De overlast van ganzen neemt hand over hand toe. Naast de vraatschade produceren de ganzen veel stikstof. Deze stikstof komt voor een groot deel terecht in het oppervlaktewater. Wat gaat de provincie doen tegen deze vorm van overlast?

Antwoord: De stikstofemissie die afkomstig is van ganzen (en andere wilde dieren) is in Nederland klein in vergelijking met de totale landelijke stikstofemissie. De provincie onderneemt vooralsnog geen actie tegen deze specifieke vorm van stikstofemissie. Wel heeft de Faunabeheereenheid Noord-Brabant in haar Faunabeheerplan opgenomen om de ganzenpopulatie te beheren en wat door de provincie financieel wordt gefaciliteerd.

5. Heeft de provincie een overzicht wat de TerreinBeherendeOrganisaties ondernemen tegen de overlast van invasieve exoten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee. De provincie heeft geen overzicht van de maatregelen die terreinbeherende organisaties nemen tegen invasieve exoten. Invasieve exoten worden vaak bestreden of beheerd als onderdeel van regulier beheer, of zijn onderdeel van een breder maatregelenpakket voor natuurherstel. Terreinbeherende organisaties zijn niet verplicht om alle maatregelen die ze nemen tegen invasieve exoten te melden bij de provincie.

Met vriendelijke groet,

De programmamanager Natuur